
Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 129/2014 - DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.807 de 14/01/2015, que nomeou o CAP QOPM RG 
29207 FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 052/2014-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 12884 LUIS MARCELO BILOIA 
DA SILVA, fi scal do Contrato Administrativo nº 052/2014-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa 
PURINORTE, cujo objeto destina-se a aquisição de ração canina 
para a PMPA;
Art. 3º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
052/2014-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 26 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 800620

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 
004/2013-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo n.º 
004/2013-DAL/PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 1.612.777,64 ( um milhão, seiscentos e 
doze mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos), mensal.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2015
VIGÊNCIA:  09/04/2015 a 08/04/2017
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segunraça pela Paz

Projeto/Atividade 26/6472 - Realização de Ações 
de Polícia Ostensiva

Elemento de Despesa 33.90.33.03 - Passagem e 
despesas com locomoção/
locação de meios de transportes

Plano Interno 000.202.6472C - 

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

CONTRATADA: empresa  LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: RUA JERONIMO PIMENTEL, Nº 156, BAIRRO 
UMARIZAL/BELÉM/PA, CEP 66030.000
FONE: (91) 3204-7100
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 800668

OUTRAS MATÉRIAS
.

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 003/ CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 008/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, torna público o resultado 
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato, 
WELITON ESPÍRITO SANTO SERRA, aprovado e classifi cado 
dentro do limite de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 
003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância aos 
termos do ofício nº 037/2015, fi rmado pelo Exmo Sr. Antônio 
Sabóia de Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
o qual recomenda o cumprimento da sentença proferida em 
Mandado de Segurança, exarada pela Exma. Sra. Eliane dos 
Santos fi gueiredo, Juíza de Direito, respondendo pela 7ª Vara de 
Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 0000251-
36.2014.8.0301, observando-se o seguinte:
1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no 
prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, às 7h 
30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do 
Comando Geral da PMPA.
2  - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 800435

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL N.º 009/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante Geral, ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os 
termos do Mandado de Intimação - 7ª Área, exarada pela 
Exma. Sra. Marisa Beline de Oliveira, juíza de Direito da 3ª 
Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 
0049566-67.2013.8.14.0301, determinando o prosseguimento 
do requerente ao certame, torna público a CONVOCAÇÃO do 
candidato JOSÉ WILSON NUNES RIBEIRO, para a entrega dos 
documentos referentes à habilitação no Concurso Público de 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar 
do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 96 horas, após a 
publicação deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os 
documentos necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, 
localizada na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no 
complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará, no horário das 7h 30min às 13h 30min.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no 
subitem 2 deste Edital,  inabilitará à matrícula e incorporação 
e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas 
editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima 
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir 
relacionados, conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital 
nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso 
Público nº003/PMPA/2012:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição 
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento 
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino 
Médio, com o respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 

Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil 
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, 
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples, 
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na 
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua 
publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 800442

PORTARIA Nº 003/2015 - DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Weliton Espírito 
Santo Serra, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 
foi homologada conforme o Edital nº 008/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Weliton Espírito Santo Serra, na 
condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 25 de fevereiro de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 800466

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 105 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
Conceder 05 (cinco) diárias completas aos militares conforme 
Planilha anexa no processo, no valor total de R$ 6.765,00(seis 
mil setecentos e sessenta e cinco reais), por terem se deslocado 
ao município de Rondon do Pará/PA, no período de 21/02 a 
08/03/2015. A Serviço da CEDEC, para dar continuidade aos 
trabalhos de prevenção e monitoramente na sala de situação no 
município supracitado.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 800343


